tercutit enim, quoque humor peccatum in diversis partibus corporis bobus et rampit et de currit. Est elephantofosis, quoque uelut scabies nisi ut cica-trices excutit extra corium, et ad similitudinem leprosae. Est mania que reflectit bobus eripi sensum, ut nec audiat more solito, nec videat: ex qua passione certe mortuatur, quanquam bisores pinguedis videantur. Hi oculi morbi contagiose sunt pleni, et si uerum animal apprehenditur, seletur ad oculi transversum, et sic interdum aut integrum amputatur, aut alium dominum effervescit interitus. Unde oculi duo que semel renascerentur segreganda sunt animalia, et ad ea loca mittenda, ubi nullum animal pascatur, ne contagiose sue rebimur periculum generet, et negligere illud omnino (scilicet soler a filiis) diuine impunitur offensio. Exinde tamen sunt, et exquisitius remedios expellendi quamvis acerbissimi morbi. Paracem super plissorum comparat. Eryngion autem herba dicitur, que in litora nascitur propinquum mari, florē habet quasi aurum vel galbinum, folia eius sunt grossa, sifolia et cardui sylvestris, inter arenas litoriorum largissime spargitur, bas effossis, et in umbra siccata seruidis, aduersus morbum tam equorum quam bovinorum plurimum proficit. Ex quibus posso componitur istuc Radicis panacis, immo quod radicis herbe eryngii urucas nuncias, seminibus quoque fructu nuncias; pariter deteres diligenter, additis farine tritice et sextario, ita ut primi frumenti fruges et mollesque oculi de calida feruente cōsperrigas, et eis melle vel sapienti novenae offas singulis diebus digeres. Preterea sanguinem marium et resplandens colliges, et cum uino per os dabes. Quamqua inuenire difficile est Angelarium iustius, non prodebet estimant. Quod natūrā est optimatus, satis uiderit. Nam et antores de terrestri uisitudine tractaverunt. Pulverē et cassie filiule, necnon etiam thuris pro aqua parte admisces, ex eo uulnus uincas cum sextario minuti acutis in die per uares bouis infundis. Quod medicamentū per triadū facies. Morbi quoque quos superius nobis uimus amari sunt, et non nisi amari possunt superantur. Nam contraria cōterrijs positionibus curātū ratione medicinae. Ideoque pulvri herbe absinthij et crudorū lupinorū, herbe quoque cetera uare vel peucedani aquae pōderibus diligenter misces et in sextario minuti acutis tria colearia sanguis dības, additis uincis j. olei, per os dabés. Præsest quoque remedium experimentauerunt: radicali herbe cōsiliqvis (quā alijs pulmonaria vocat, alijs tantum in radix) smarpa manu ante oris solis coliges (quā sic maiorē uita habere creditur) hinc ad acum uel acutum caprīnam

A R T I S V E T E R I N A R I A E .

per auricula quae sibi est, quasi in circulo signatur, ad primariaq; ut rupta cum
leuiserit sanguis exeat . Quod cum ex utraq; parte fecerit, medium orbiculi
perforat ad secum, et in eodem foramine defretur: quod ubi exierit, omnia pe-
sidentia sicut per ipsum deflant undas, donec ille solus locutus , qui designatus
est, patrescat et decedat, atque in animal liberetur. Si si folia cu' uino trita de-
fundenter in uares, atq; ita singulis bobus, sine universis gregibus cum mor-
bum incuruerint subsecuntur. Suffumenta quoq; plurimam uani, sulphur, bla-
tucca, aliam, origanum, senecio coriandri, carbonibus inferre, et cooperata
boam supra nas, in quo suffimenta luciderit, diutissime continebitur, ut sumus
os eorum capiat, ac uares impletat, atq; ita ad cerebrum ex interna saluari
remedio penetret. Sed et totu' suffumentare percommodu' est, ut ab eodē morbo
priores expellatur, et a uera pestilentiā cōtagio nō coinqvat. Generalia tamen
remedia aduersus marbos generales contingo q; remittimus, nunc aduersus
uulnifidines, q; singulis cibis accidunt, nec in alia trāscit, primaria subtiliter

Decruditate. Caput . III.

Cruditas pluriū nocet, cuius h̄ec sunt signa; cerebri ructus, cibi fa-
stidio, soniorum uentris, interfōcē tremorū, oculi hebetes: proper que
nec hor ruminat, neq; lingua detergit ut solet . Prodigiū itaq; ut duos
cōggos ubi bibi posset digerere per suos Post quos statim brachicas triginta
caudes medicas decoguer, et ex aere dabis, sub p̄fumō, q; dicit ab alio cibo pe-
nituit obſtinebas. Alij cruditate laborantes, clausos in bouli diructi, nec cibos
prebent. Præterea leontisci et oleastrī cæcuminiū pondere 4. deterunt, et cu' lib.
mollis atq; aqua congreuſi, que una nocte sub dīo ministrat, atq; ita facili-
bus digeruntur. Deinde interposu' hora, maceratis infusaq; erui 4. lib. obſtruit,
ab alio quoq; cibo uel potione prohibebat. Nā si neglegēta fuerit cruditas, uen-
tris inflatione testinariaq; subsequitur, exprimit genitū, cibos itq; capere nō po-
nit, nec in loco consuētere, decubere et voluntate cogit, cædemq; frequenter cō-
mouit. Et exprimē medicina est cawd̄ in utrū claves redditu' nel lymno uebe
menter astringi, uincit extirpū cō hemina olei tepeſū dare p fauces, atq; ita
p milie quinginta p palmo bōne currentē trahere, si dolor permāferit, angulū
et eter separe, et uncta manu p anū fimbrii extrahere, et rurſus agere currentē.
Si tardius proficit, p̄tē partes laurida cōgerantur, et cō dupli cibis calida
dantur. Si ista nō ualeat, mirta filiorū sylvestris due lib. tinduntur in pile, et

dus ex calida aqua infundatur, ac per aas lignea fraxibus infunditur. Atq; ita sub canda quatuor digitis ab uno pessimo venere sanguis emittatur. Quicun
fatu efflu xeri papyro ligata canda refringuntur. Ita si cōstatue bos agitur
afq; dū ambolet. Anus detractionē tamē sanguinis diffundentur ista remedie:
tribus hemisphaeris nisi, quatuor uncinis cōtrī vieti pressūtur, postq; potionē con-
getur currere, duæ quoq; unciae salis cū decem iugis; separati alterutur; mel
quoq; drecūlū admiscetur, ex quo ficta collyna longiora nō parum validā
innutantur ut adū, ut uerētū resoluuntur, atq; na bos cur, eve coguntur. Veneris
quoq; ex insuffiorum dolor sedatur, si infertur natantes, et maxime anates
animal affecterit. Nam anes muli, eis equum gressu cōfitebuntur
fanat. Sed interdū in illa medicina cōuenient frumentis, omniū autem, quorum
figūm est si exercitū tūcōsumq; venirem edidervit, singulare remedium est
caprifissū et quindecim herbenā quindecim gallis diligenter tritū quan-
tum hinc pōderātū tamē ponderis uelutifloras easfer, quibus partim
destrictis admiscetur sumū aspergi sextarij 4, et in pōnū dūtūr, ita ut leuisco
mixtūq; oleaginē cacuminis prebeatur. Si uener corporū fluisse, et uideris
egere corporū et nires capio plerūq; innūlē redūst, quia ex cibarij ad mede
tūlū bonis nūl peruenit, quod sic uideris per uenitū prolyci quod quod māda-
canerit. Quid cū acciderit primū die à cibō et pōnū abstinentia est, ita qđ nec
secunda die bibere permittitur, cacumina tamē oleaginē et caput sylvestris,
tūcī baccā et lentisci et myrrā dāndū sicut, nūc pōst tridū eius potissimā bibendi
nūtū perparū cōcedenda est. sunt pīmē folijs lauritenebris librā 1. abro-
num horreus pars portione deterū cū aqua cōfide 2. sextarij, atq; ita fuci
bus infundūt, pabulāq; sapius p̄ sebēt. Aliquā uero 1. lib. ex uincis ad focū
torret et cōterūt, et cū sextario tamē aspergi ad b. bēdū dāt, et cū ueratis se-
pīs cacumina obiquūt. Qđ si neq; prolumes uītris erit uig; insuffiorū dolor
recusat tamē cibos et p̄regnato caput erit lacrymae quoq; ocnis et pūni
et naribus currit, usq; ad offēfrontē mede uatur, ariq; ferro descendāt,
sed inflata igne reficit et sancteant uetereris bōsis ap̄p̄uūfricāde sunt.
Aures uero offē piculu oleoq; curātur. Penculofum fistulān bōbis rebule
faciūt, quis aperit de sunt et alio cū saltū pariter tritū ipsa undūre cōfricāda,
ut omnis humor exeat provocatum. Mūcū credunt si ad acutā cannd excess
transīam, posſimmo os latūtur. Interposito nimis bore p̄patio nūrūdes berbe
ad frons.

ARTIS VETERINARIE

Sel foyades dantur. Tamen alijs se foyantur molibus cibis, donec facta undosa cicatrices dicant. Si ergo rauula facit, et non appetet aliam, diuina griseum cum oleo uariis infundet.

De Febre. Caput .III.

BOr si febre excepit (quod ex uenatione inquietudine, et calore natis corporis vel artis intelligitur) tunc die à cibo est penitus absteneret, ita ut postero ieiuno eidem sub cuncta exiguum sanguinem detrahatur, atque interposita hora trigesima paruos aculeos decoquere, et ex oleo ac liquefactive per os digeres, eamque efœa per dies quinque, ieiuno dabis. Preterea casuaria leucii, vel olivaram, ad merrimum quecumque frumentum, et pampino, si codere tempore sunt, præbebit in cibo. Labra quoque eius deterges ad spongeam, et aquam frigidam inter in die offires ad bibendum, ita ut infra te ipsum hos febrius tractetur, nec autem sanatus est dissipatur in pastu. Febriens autem ipsa sunt signa: lacrymae profundunt, granularunt, oculi semiclausi sunt, labra salinit, sudide, longior et cum quedam impedimento tractus spiritus, frequenter et gewitus. Tupis bovin non unius diligenter somenda est quam equorum: si recens fuerit, sextarius farina bordeacea cum uno uero crudo et hemina pasti per os datur ieiuno: granae quoque concussum ieiunoque admixta farina fibra frixa et polluit leuis, sextario aqua calida miscetur, agitataque diligenter per os diffunditur. Veterem tupeum sanat duabus libras byssopis maceratis ex aqua sextariis tribus, quod infusum teritur, et cum duas partibus farinae miscetur, et per os datur super quod aqua byssopi, in aqua decoctum infusum decoccum, etiam propinatur ad coras. Porri etiam succus expressus eis oleo et ipsi febri cum bordeacea farina remedium praefestis. Radices quoque eius diligenter lota, et cum farre triticeo confusa, ieiunoque data, discutunt uetus byssus tupeum. Idem prestat etiam si in pabulis eis pastis uero hordei mollescent, et cum aqua tepida vel multo eualescentes feliuant ore dissimili. Separatio, quam apostolus dicit, melius ferro aperitur, post eum expressum posse aut sanies facit, si quis ipse, qui eam conuebat, urinæ bubulium calida lauant, ac hinc mentis ac flumines sine humolo pice liquida et oleo insuffia curatur. Quod si colligantur pars, ubi est uulcus, non potest, lana candente se penuo caprini aut bubulium filillent. Aliquanti, eis uitiosam partem inuenient, tunc uirua uero iuuentur, atque ita equis ponderibus pice liquida cum ueteri

axungia inconquint & linquent. Sanguis cum ex aliqua necessitate ad pedes nenerit boas, claudicantes affert. Quod cum accidat, inservito ungulæ, non menies eam ultra oleum calceum, & uniatæ per tenem premiæ vel incutient bos uer panter. Sed si sanguis adhuc super longulas in crurabim est, et triduum rursum a his perficatione discantur. Quod si tantum uero unguis decesserit, cultello leviter inter duas unguies apertus, & inuidabis dentus, et posset flappam sale aceto insuffans applicabis ad foiliæ partia opere calcaneum, maxime quæ datur operantibus, et in aquam non nütat pedem, sed abscessum iste ambulet. Qui sanguis nisi cunctus fuerit saevius crebat. Quo suppuratione cunctum curabuntur. Nam primo ferro curacionis expurgatur ad minorem. Dicinde paucis aceto & oleo ex sale madefactis impletar, mox axungia ueteri & sepo hincio pari pondere ferro carentibus fistulatis curantur, & perdantur ad saumentum. Si sanguis in interiori parte unguis est, nec aperturam fecerit, & tunc clavat animal, extrema ipsius unguis ad minorem resecetur, & ita remitteratur, ac flappa uel luteolis cum sale et oleo & aceto insuffis per intumescens spuma mulier. Medicem uero ungulæ ab inferiori parte nos expedite appetiri, iussi eo loco in quo suppuratione facta est. Si clandirat ex dolore rei horum, oleo & sale genua poplitas, & crura conficitur sunt calido aero, & hoc semen aut milium detriui insuffans aqua molle impotentum est, et sponte quoque fermento aqua insuffata & expressa, conservataque postmodum inclusa, gemulis circumdatur ac fistulis alligatur. Quod si balsom est cum tamore, fermentum uel farina bordacea ex passo aut aqua multa in coolla impunitur, & cum manu aeris suppuratione secundum ferro, emissaq; sanie (ut si prædicta chyma) percriteratur. Postea etiam radix laij uel scutellæ cum sale, vel herba sanatoria (quam p' aganon Græci appellant) uel marrubium ferro aperte sanatur. Omnis autem corporis do'or, si sine uulnere est, recens fovenis inclusus discantur. Ut enim autem uulnus, Et supra uulnus uel bu' yu' uel caprina inflatur a venia Scabes uenatis triu' oleo diffracte. Eo d'iq; remedio radibus canis sanatur meribus uel lupini uulnus dilatato. Vetus quoque sanctorum in frang. perficitur plegm' curare. Ad scabium quoque p'sentior medicina ista est: si conculcat bubalum fulguris conservatur, adiuu' etijs myrra cum oleo atq; aceto decoquuntur, & cum tepescere cooperit, d'abu' scissum triu' impingitur: quod medicamentum carentis olei dilatatum proficit.

ARTIS VETERINARIAE

Viceribus gallarū trit̄orū pulchri insperguntur. Succus quoq; marrubij hirsutis cum fuligine sanat. In cōfūs pellis est bubulū pecoriū jucū & magnū rufū ut uocant) compellit ita dorso beret, ut apprebenā manib; de luci nō posse à costis: que res uon dixer accidit quā si bōs ex longore aliquo a fratre deducuntur, aut sudans in corpore sufficiente refringunt, aut si lapsus sub onere ueberente est insufis in plūia: que quandoq; pernitiose sunt: confidire debet, ut cum ab opere redierint bōnes adhuc efflantes & hirsutis tēq; uno sp̄gantur, & offula parisi uno insufis fuscib; eorum infestatur. Quod si predictum uolum inheserit, expedit decoquere leuū, et cum calidū & olco & uno sp̄nam dorsumq; animalis confidere contra plūm, ac per omnes partes apprebendere pelle, & uelut à costis separare. Quod autem in loco calidissimo faciendum est, aut sub diuo sole feriente. Abiquintū seces minū & axunq; cōmīscēt, et qd medicamentū rapido post somenū prædictū mutetur. Et cum gravis pertaces, ut cum pulmones exaluerantur, unde tuſis & maces, ad ultimū vero physis inuadit, que mortuū afferant, radix confidgit, succus porri, omniū bewina per mensuram olei miscetur, & bibendis autem uini sextario per dies plurimos. Non unquam & tamor palati ciborū fistulam facit, crebramq; suspīcum. Prodest palatum ferro aperire ut proficiat sanguis, cui erunt sine corio maceratum ad manducandum dabū, miradētq; frondē uel quodlibet aliud molle pabulum dum feneretur. Si in operib; corvaderit collum, prestantissimum remedium est, sanguis ab auro emissus. At si id totū in tempore que nocatur + amati amanticum sale tritum & imposito. Si cervix moxa & aciebat est, considerabimus in quā declinet, et ex diversa parte sanguinē detrahimus, ex ea uena que in auro ui detur amplissima, que farcīcata prius herberanda est, & cum intumescit ferro aperiat, effusoq; sanguine postero die ex eo loco emunior crux, et bi duo nascitū operis datur. Tertio uero die leuis intungitur labor, & paulatim ad operis consuetudinem renovatur. Quod si cervix in neufrū partem detrahēt, medietate incutuntur, ex utraq; auricula sanguis emittatur. Qui si inter triduum q; bōs uitium caperti emissus non est, intumescent colli, perniciēt, attenduntur, & uata dardices uigent non patentur. Tali uia compertum apud qd medicamentū, ex pie liquida et bubula medulla, hirsutino sepo, et extinguit ueteri, olco quoq; ueteri equis powderib; impositum cōcoquuntur,

quo

quo utendū est cū bos ab opere disiungitur. et in pīcōta in quodibet tumore
ceruix lauatur, cōfūciatur; diligenter prædicto medicamento, detersaq; diluitur.
Si ex mo proper tumorē cervicis iugum recusat, pāncis diebus requies
ab opere danda est, et cervix cū aqua frigida lūda, et spuma argēti lūmena
da est. Celsus quidē iumenti cervicē herba quae nocat atra (ut supra dicto)
cōtundit et imponit. Quæ cervicē infestat minor est cura. Nā facile sanē
tur per ardēt lucernā oleū in filiari. Melius tamē est custodiare ne nascātur
vene. Etia colla caluescunt, quæ nō alii glabra sunt nisi cū sudore aut plus
uia cervix madefacta est in opere. Quid si acciderit, pulvere latericio irido
priusq; dā tangatur, bonis colla cōspersi oportet. Et cū exiccati factint, ex
inde oleo ierū infundi. Si rāli uel angeli uomer lesent, pīcē dārā et axius
gran cū sulphure et lana succida inuoluto, et caudēt ferro supra illū nūs im-
ponito, et ungito: quod remedium opamū sicut, si clavū calcaverit, aut acuta
teſta uel lapide unguis pertunditur; que tamē si aliis uulnerat est, latius fer-
ro circāciditur, sicut maturit ut supra precepi. Deinde ex parte calcari p-
tridū acetū suffuso curatur. Qd si uomer intrauerit, lacuca marina, quam
Greci cyriola nocat, admixto sale imponit. Subtrati etiā pedes elūntur ca-
loſūn bubulina trita. Deinde fūlla fermentorū ferreū calcare cōpelluntur,
et pīcē ligata cū oleo uel axiūga coruua eius ungītūr. Minus tamē claudū
cānt si ab opere disiunctis frigida pedes lauentur, et suffragines coronāq; ac
scissura ipsius unguis, ac teri axiūga defricēntur. Prequāter etiā uel ab ap-
petitū inuenit, uel in profundūda duritū soli, aut obuijs radicibus obvoluta
tusculūt armos: Quid cū acciderit, ex priorib; crurib; sanguis emittit
tur, sed dextrā ex sōmbro. Et si nehemētū utrāq; uitanerit, etiā in ante-
riorib; crurib; uene solnūtur. Perfractis uero corruib; luteola, sāl, atq;
acetū et oleo imbata ponuntur, superligatisq; per tridūc; adēm infūntur.
Quarta die tantum axiūga cum pīcē arida ex cortice pīci pari pon-
dere imponit, et ad ultimū cum ianū cicatricēt producent, subito in-
fricātūr. Solent autem negligēta ulcera uermes creare, que si manū ex aq;
fi gde perfundantur, rīgi et eis cōtrahit, decidūt; Vel si hæc ratio nihil pro-
fecit, marrubium aut porrum consernit, admixto sale imponit, uel calcis
uiae padū inspergat, aut encubrit et uirides succus cū acetū mittat. Ideoq;
maueris ulcerib; pīcē liquida, alium uetus et axiūga oportet alibi

ARTIS VETERINARIAE

beri, et extra vulnera etiam eodem medicamentu circumfusari, ne infestentur
et invadant, vel acutes ceteras cum vulneribus incidentes. Serpentis quoq; ictus
mortiferus est bolus, sed et mortales animalium mortalem virtutem. Nam si opera
et celata cum in pacem his impavidus super cumbit, stimulo mortis impri-
mit. Aravum quoq; quem Graeci milgiolum appellant, parui quadrati cor-
poris, non parvum solet inferre pernicitem. Verum si opera menet depellit,
suprademperit, qui inflatur ex ictu, sacrificatio ferro facta, ita ut herba qua
personam vocante, imponatur trita cum sale. Creditur radix si contusa co-
matur, vel siccata mortuum reperiatur, ex tritum stimulans, quod frangit
locis efficacissimum nascitur, o doris granis, bluunti similis, proper qd à Gra-
cis apopharon appellantur, nostri autem propter figuram acutum tritulum no-
cent, non longis et hirsutis foliis nitet, caulemq; robustorem habet quae pra-
transficiens herbę succinam raro nito fuscum infundatur, atq; ipsa folia cujus sale
trita impotuerit in plenum. Quod si nitratum minime reperiatur, semina eius
colleget et trita datur ad potandum cum uino. Radices quoq; enim cujus succo
candit tritum, addita bordaceo farina et sale, cujus aqua multa sacrificatio sua
perponuntur. Est etiam preseptum remedium, si fraxini caramuram tenere conte-
ras cum sexto iuri niti quatuor vel alti, exprimantur successu tenuibus infun-
dit. Itemq; caramuram confidens arboris cum sale trita leste naribus superpon-
nat. Cellule enim mortis tumorem suppuratione generat. Idemq; facit mu-
ris aranei. Sed certe mortis sanctor, si acu et redolucentia Lefum compingat,
et crete cimicula ex aco abstinat. Mortis uero pernicies, si animal ipsum oleo
sursum uicerit, et plenum dentum ex eadem conficerit. Quod si uero fuerit, contri-
tum caramuram cujus picea et exantra, ut similiu[m] in ligno habeat, impo-
sat pl. g. et percutient subueniet. Quod si autem tumor difficiatur suppura-
tio fieri generata, opimus est ignea lumina vel cauterio collectione aperte,
quicquid nitidum est mureare, atq; in cuiusmodi parte ex alto insinuare. Quidam
nunquam mortem ardens creu significari circumduant, et collabentur suffundent,
mortisq; ipsum bestia subuenient. Oculorum uaria plura in illis sanctor-
um. Nam siue intumescunt aqua amuis tritica farina effigierint et impo-
natur, sine album in oculo est. Alio festis Hispam vel armis faci, vel cu[m] nolle
peccati uincit extremum. Idem profecti tunc sepi et asti, et per fistulas ocu-
los in diri infusata. Producit etiam radix, quae Grati filium vocant, nostri
autem

antem laeserpitium, bivisimo di quantum molieris ponderis eī decima pars
salis armeniaci & cū fistula oculo insufflat. Quā & radix tansa et cū alio leu-
tisci mixta nitū expurgat. Si genē humorē profundūr, lacrymāq; mūsūs cō-
fundit (quam epiphorē vocant) polenta ex bordo mūse aque cōpresa
super genas supercaliūq; imposta reprimit humorē. Pastinaca quoq; agres-
fis, qmā armoneaceū vocant, cū melle trita octorū sedat dolorē. Memineris
nero quoties mel aliōsue facio & remedio adhibeas, ut primū pīce liquida cum
oleo circūlūs oculos, ne à muscle apibūsue nel nēfīs in stētūr, quas dala-
edo mellis innitat. Plantūq; birudo, id est, sanguisuga, cū fīris inexta fū-
ces hæret, sanguinē trahit, tam à iumento doget oporit an̄terri; sed si in-
terioris sit, ut manu detrahī nō possit, canū uel fistulā perfurā inscritū fūcī-
bus, ac per eam calidū oleū infundet. Nam eo cōtactu bestiæ importunitas
recedit. Odor quoq; ciuini super carbones imposuit ibi sanguisugam afflue-
rit, exselt à malore. Q; god si stomachū nel inteflūnū tenauerit, calido accio p
cornu infuso necatur. Machina quoq; describēda est fabrica, qua cōclusa
ciuisque genitū iuncta boneq; curātur, ut et tumis ad perūdē medendū ac-
cessit, uel, inclinando quadrupes aut mēbra cōduxerit, ac sic i media disperat.
Robores ales cōstrungi, solū, quod in longitudine uonē pedes debet habe-
re, in altitudinē pars posterior duos simipedē. Pars uero que ad priore ani-
malū pertinet quatuor pedes, texūnter ita ut uelū in caudā duftū non possit
exire, sed à parte posteriori panthū latiore, à priore strictere machinā cō-
pīngō opertit. Cui trānsfāsam triglī ad modū ing confirmāndū est, ad qđ
egnorū caput uel boum cornua religātur. Nam reliquū corpus ad temores
sac̄ os nel similibus alligat, ut inueniēt præstetur ad medentis arbitrium.
Q; machina ad omniam maiorū animalū medellā solet esse cōmuni.

*Ab initio huius tertii libri usq; hic, nō habentur in veteri codice, et
ioli censetur una rubrica (ut aī) quatuor capitula: & propriea subsequens
reputabilior caput secundum.*

Si vermes animal fecerit. Caput .II.

Si uadū in dorso, aut quacūq; parte corporis corporū habere uermes,
quanto ne pīpareto uulneris transcat in cancerum, uerpiā & cedaras

ARTIS VETERINARIAE

sive cimicis vel cicatris cõores ex aco, & imponit. Calefē quoq; uita ex aco
et ihercure acerrimo imperatū uerme experimenta docuerunt. Se t' hercules
lus dorso patredinem fecerit, utilissimum est cauterizare subtiliter, postea
uiscum cū nelle & uino coctere & imponere. Panus quoq; minatus cū oleo
& aco ualera purgare manifestum est. Quo factō si necessitas fuerit, uisio
rursum adhibetur. Ad uilium cornu caprinum combustum & contritū ua-
gi, ulceribus superius p̄sp̄ḡtur, ut recuperetur & sanitas ei detur.

De cura lumborum. Caput . III.

Lumborum quoque cura uicina est. Nam animalie aut cum nimio pon-
dere, aut cum transcedere possunt conatur, si posteriores resedent pe-
des, aut nimio frigoris dolore renū cōtrahuntur. Ideoq; aqua calida cū
florē facilius confundit sunt lumbi. Inunctionibus etiā calidissimis
perficiādi, et ad ultimum afer nero diluti, ad ducto caustico corroborandi. Qd
si dolor vehementer fuerit, de ingubibus solvende sunt nerū, & oleum cum
exanguia sanguini qui profundi immixta, resubus iuuentur. Et si necessitas
fuerit, cataplāmis utendū est. Potio quoque remībus subuenit, si pilulas cy-
prissi incideat duodecim supra carbones, patrī quoq; uncias tres agi, et intrag-
in puluorem redigās, cum uncis tribus mellis, & mini ueteris sextariis tri-
bus, & olei boni tribus uncis, quod per quadrinum aqua parte fuscio di-
geras. Vitio lumborum medetar benzina, sensibili brachice cum sexuio po-
lente atque ex aqua frigida subacta, atque imposita dolentibus locis. Sifem-
brum quoque cum polente sextario & aqua subactum medetar. Efficac-
ciū tuorū est si cypriſti folia ad modum hemis & diligenter confundas
et polente sextarium admisceas, ac rīg; aco subactis dolentib; imponas. Pre-
dictis resūtate dura uncias sex decoquas ut liquefas, cui feruēt superius p̄sp̄ḡs
hordae etiam farinā quā diu insipuerit et similitudinem palmenti, & diu
subactis, & calidum sit ut manus pati posit, superillius remībus. Quid
si frequenter retinueris, & dolori subuenient & auerori. Si uero nam in-
dignatio fuerit, ut enīmodi non sentiat curas, aut cauterio cypriſto locis ou-
portens uendo deprimas punctū ne deformetas animal, tam si uilius est, aut
necessitatis apertam, quos decori gratia lares, sicut moris est, ueris.

REnum antem dolor his exascat signis: Postiores uirgulas tra-
bit, Jane-

bit, lumbi uacillabunt, cuncta deicta erit, & factulæter nūngst, illa dura atq[ue] contraria. Interdum tales sunt renes, ut sanguinem minuant, et si minim effusus derit incurabilis est pafio. Si per r[ati]o crux abundauerit, scio posse curari. Cui post detracatum sanguinem vel de matrice, vel de femoribus, hanc possum dabis, uidelicet porri seclimi succum ex aqua.

De internis musculis. Caput .v.

Sæpe musculi, quæ in renibus sunt, sexantur ex casu, & exteriōres facilius curantur, si iuſſe medela afferant tarditatem. Optinuit est quoties ceciderit uenienti loco nō uulneri, & aqua frigida perfundi, & postmodum unguentu un. Quæ pafio illa cōſuet ferre indicia: renes obducti, cōtrahentur testes, coxaq[ue] trahit, & colligere se nō poterit. Quæ ualido nō scitur ex interiore longe sanguine, est ab infraclino clivis erum uariū. Incitatio quoq[ue] cursus, & salus extensio hanc adferunt consam. Sanguinem igitur ex uisceribus oportet emittit, pro ut qualitas corporis patiens. Vndeque est pononi bui enī ad ualitudinem necessarijs, molli dormitione animali: ollocaudum.

Si talus exeat animali. Caput .vi.

Ex perfirione nō nunquā alibi exit flos talus, quēhac ratione cu-
ratur: Scalpello scarifi abit, præcipue loca que indenit emigellora,
similique uescib[us], scarificatio dogatis exprimitur et decernatur, pal-
uere salis perficitur, donec cum sanguine adhuc bugor exticetur. Post ca-
lida & sale fovebis, & deprimente rinas remittis, & continuo reveretur ad
locum inde exierat. Altera uirtus digitis amphi in illa lypparia vel melloro,
donec sunetur. Q[uod] modum si ferro caugere dubius, hoc medicamento cura-
bis quoadic: Calore iuncias tres, salis tria pondera duo, salis armeniaci lib.
una, sin apud portu[m] uincas & omnia tenua et cribrata pariter decoquas, impo-
nes talo, & alligabis quotidie, aut lxximmo calido fovebis, et medela cōtinaua usq[ue]
ad sanuitem. Potioribus aut̄ thermanticis calefiet egrotū. Alij in hac pafio
fione cū axurga ad manu talos fulciri & reponi oportere dixerūt, postea
ſpongia apponi caudam ſupra alligando. Si tamen diebus aliquot fuerit
car a neglecta, prius fuerit ad ſex ex lxximo, vel ſale & urina caleuti, & ſic re-
liqua curationibus inpleri.

De dolore

ARTIS VETERINARIAE:

De dolore renum. Caput .VII.

Dolor renum a viis dibus sepe contingit, his proditur signis: nec sine dure poscit, nec cubare, sed rursus inflatur et obdare scunt. queruntur ista curatio est. *Sanguis de uteris, fermentis emittitur, postea locis acutis et putridis in vase supponitur, et lapides molles fermentes mituntur, animal sanguis diligenter usq; ad ungues operantur, ut vaporē locis acutis rufum facient, post aqua calida confractur, nigrum crystallum et siccum per iter courentes diligenter, et admixtū oleo testes perstringit fricando. Si molares buccos molles proditur et in densis benindā anā decoquunt, admixtū uino mortero teret, cipressi sphaera et mollissimae pariter tritā composita, tunc modi est siuile adipis adiungit, minimeq; actus de super spanges, panico indutū reliquo apponat, donec sanitas procreetur. Si tardius debitur sanitas, testes subversis latu cantris tritū, vel leviter sacrificantur.*

De tumore testium. Caput .VIII.

Hordenū cibariorū, pulchritudine ex eo triis sufficit ad pīus fecere, ex quo medicamenta manū et usq; hinc est illud. Physicam autē credant, et per annidū abhinc canino selle sanari. Alij antihores aqua calida testis case doleri forendo esse duxerunt, sufficiendū etiam mindū bus filii, cypresi sphaera specialiter mederi rufibus creditur. Sed si deforvit testis ardor: uulnorum in aqua calida natis, et inde sufficiendū, post circuolum cū stercore bubulio ex ecco acerrimo calore induci, et quod uide reuocari, quodq; sanitas subsequatur.

Si naturā reuocari non possit. Caput .IX.

Si naturā reuocari excedit, et reuocari non possit, in aqua frigidiſima eo q; unendū est, et ibi suendum, et sublatus manū in aquam eius majorē, et contra neficam fricabī, post diligenter cooperies ut perficiat. Potiones dabis, stercorū siccum quotidie ex uno, aut in aqua dulci, donec liberas.

Si tumenium sanguinem minixerit. Cap. x.

Si tumenium sanguinem minixerit, vel ad sellatum fuerit, hac ratione eradicatur; De superiori nene sanguis auferatur, aphodiliqueq; berbera dix irruat

dix teritur, et cum rīni alii dulcis diuibus cotylis per os infunditur, que glu-
teos a videatur. Prodest etiam farinam triticeam cum adipe suilla et puluere
coriacei mali granati decoquere, et non crassos potionem, sed liquidas per os
fundere, et non solam à cursibus, sed etiam ab ambulatione abstinendum est,
ut glutinatur uena que interrupere est. Contingit enim cursus vel saltu, ut in-
traire et nemorum patitur, quapropter rebus fluctuat, et his quae consolidatio
nem facient exercitetur. Super renes hoc anacoloma oportet iuponi; bulbos
taescere et nimis conuscas, allie quinque, an agilic libram, que omnia pariter
biue traxi communis, et remibus eius iuponi. Quod prodest etiam illis, quibus
enī iste uel exsiccari sunt renes. His autem quibus per usus ejusdem sanguinis, pu-
scia frigida sanguis caput eis sanguinis, modicū salī adiicies, post anacoloma in
capite et in temporibus oblinis, et in medicamento constrictis uenī flum-
num sanguinis reprimis.

De dysenteria. Caput . XI

Si dysenteria iumentum apprehenderit, reuersatur eius extalis, que ut
curetur circumsecanda est carnisime, ne intestinū, quod prepositū est
extalis, frangatur. Procidit intestinū à cōstictu, uite periculō facit si tunc
gutur, quod semel nō redit, et sic remanebit, et paulus exit extalis supra.

Si otiosum animal sanguinem mingat. Cap. XII.

Animalibus otiosis et pigris contingit expletora sanguinem min-
gere, cum hoc quod abundat, et impendi per urinā innent uicem: at-
tenuata et exhibita animalis interdū est in terra sanguinea. Quod ac-
cedit, aut ex nimio ascensu, aut labore ponderis, aut nimis et cursum sodalis.
Quicquid delitijs aut abundantia contraxerit passiones, de matrice asperunt
sanguinem: attenuatas uenas laxare cōstrārum. Vtrīq; tamen salutaris est
potio, si lac caprini cum à matribus obolis, et uitiosis herbeo suco pa-
stūlos facias, ex quibus nimis per os frequenter infundas. Certissima quoq; ad
ipsorum saluum potio prædicatur, si dragantur etiam femis, uisibili a ster-
cīs et tre, nucleo pani, bene purgatis ducentis dñe infundis in uero optimo,
ac dampione, post ad meagraduum uicis anellare et cum apibus attinxo, et nē
ni sextario resolutos dabis ad cornū, et suculib; digeres per sive continuas
sepiem, quod etiā omnibus prodest cum fabre magna līne cum ora dedicas.

ARTIS VETERINARIAE

Si animal sanguinem uomat. Caput . xiii.

Si uero sanguinem uomat , oportet genest & succum cum uino arg. porri
frisco leuato oleoq; permixto fauribus infundere. Aliquando animalia
si iugum non fit, qibusq; potione succurritur: ab igneis pomicis spicis
nardis & quis pomeribus in cacoabo novo cu agna decoquere, & dabis in potu.

Si percussa uena claudi non possit . Cap. xiiii.

Si sanguis interdum nimirum per uenam cum percussa fuerit ut clandi no
possit erupat, remedio est, stercus ipsius animalis supponere fluentibus
uenire. Aut si perseveraverit, urete easterio fabuliter ne uera latenter.
stercus etiam competenti oleo tinctum uene adueniens : etiam effem lucum
in uena qua sanguis proficit ponit, & ligas, prescus est remedium.

De indignatione uiscice. Caput . x. v.

Visca indignatio generatur ex plurimi causis. Quapropter in
me difficultate, in me presens diversi importat. De qua ualitudine
diligenter tractari coemunt, ut positioni competens uedela succurrat:
que bis ague sicut signis, minigere no poterit, omnia crura reflectentur, dimitti
tur uenter ad terram. E: si difficulter minigt dysuria appellatur. Sed quando
guttai per uretram multa cibatore, stragaria dicuntur. Quis in uita non po
nit mingere dysuria appellatur, & uictus est morti. Propter quod extensis
es & tuberculata uescicula in dorso, & pressa circa facies ex dolore uen
tris. Cui haec ratione succurrat de pestore uenae paungit, & sanguinem qua
non uidebitur detrabili, & sic accipitur laumentum. Preterea manus epidem
cu oculo sit amittitur, et si quis sicciora fumonis intur, quia impedimentum pro
stant, attrahit. Post eum libra olio, solis tritii plenū accepibili uisces, & calefa
tum in sydes in anū, iunctu in locis prouis posito, ut scilicet ad interiore des
cendat, dulcedo enim sequitur ac solus uictis, & dolor mitigatur. Quare re
milia si corde subuenientur, manus & brachia perungit, & cu magno sensu
arg. cavella manus inijicio, et in partē dextrā et in partē sinistrā, et sic manus
pleni leviter premuntur, ut incipiat in hac procedere, & sic liberabitur. Valde
spine, & cōtrariū. Exhi. causa pugno ita descēdit, si uenientū in opere aut cura
su magna pīdūcē cogitar, et urine faciliter defecgitar, et à uisice neutru
usq; ad

usq; ad ueretur uascinor tumor, & cum dolore egrediosis foremē angustatur. Ediuerso instrumentū exerceri solitū, diebus pluramis strarit, indegescere nra scuntur sanguinem, & binaores efferrūtur usq; ad uictimā, cōpunctiones etiā et mortis uirū si fūlū p̄fiant, ex quo strangaria plenāq; cōtūngit. Ex perfrictione ex indignatione dyfuria solit uenire, cum nimis rigore meatus intumuerit. Et ideo educti omnibus diversis à frigore soluenda q̄j iuxtae celeriter. Interdum & indegescere hōrdeū, & cum aquam frigidā audiſſante habentur, dolores uenit animalis patiuntur, & proper uicinitē commota nec siccus stranguriam sustinet. Aliquando & streuū pulvelli, & alia noxia in cibō samp̄, cum inflatio seu fierient, impedit uinclores. Beſtiale etiam que appellatur uulpetrus, arantia ſimiles, cum deuorare fuerint animal preſficane. A qua quoq; eomo uel lino turbida ſi bibet, meatus impedit manūctionis. Verneſ quoq; uel lambrectiū incutient cum ex ulcere uenerit, uel ea ledunt, & duplicit animalibus difſerens important. Q̄od huic p̄ benditur ſignis animal quod carduus mangi laſera ſibi ſcapulū uel terrā morat ſciat cum uerub̄ uel librīc̄ exequari. Cui hac ratione succurrunt brachia & folia ſubtilissime effundit & cōmiftit boni nini cotylas quatuor, et per ſuſtrā uarem infundit laſer quoq; ſyracū ex nitrī pulueretu cum uino decoquit et per os digerit, in ambulacionib; et leui curſa exercerbis in loco molli uel herbito, uel ad aquam leviter abeuntē ad aridū in huncib;. Si abi aliquod aliud animal minexerit, trahuntur facilius provocanter. Q̄oꝝ p̄mituntur in ueraciter ad curas: aqua enim calida diuifione lambi ſuebuntur & reueni, tunc binaores agrestem ex uino duocifimo duabus cotylis decoquas, & per ſuſtrā uarem in fundis colups humores; ſic uerba rea optima decoquas in aqua cotylas quatuor, nixeq; uiri puluere ſimiliꝝ diffuder. Allii quoq; cum uino decoctū, & per ſuſtrā uarem iuſſione producit ſrūtas. Stemmeric ſlatum cum in perfioni occiderit, hordeū eiſ ſubit abrudū pendit & ponit, herbita uirides uel ferrugines ad ſuſferendam dandat. Sæc tuarū autem equinas ueneri plurimiſſi naſcentur, uerbi inueniunt, ut animalia à collo ſuſtrā ad pedes remoluntur de sagis, ſappofitisq; carbonib; in arce, additis caſtore, ſuſtentiogenit, ut rotas uentrem iuſſiculorū, eorum caſtore reſtuent exponerit, & conſellim detracſus carbonibus cooperit deambulant, & uingunt. Allium ſaffum, & ſale ſtricte admixtū dque alio-

ARTIS VETERINARIAE

et melle collyrium longum et unum facio, et in uretri ipsius foramine insero, contumaciam pronoscere. In uno pascit quantum digiti minoris extremitatis est, labis. Alij cepas acerrimas et lessor contusas tres aut quinque ponunt in anum, et sic deambulare faciunt. Ad strinas imvenies est qui afferat et ungulam eam ipsius radii et teri cum tenui sextario, et per narres infundi ad ceterum nisi exponem. Si non tali ratione profectus, betas et malus decoquens, et aqua eam minime calentem cum melle ad unum sextarium naribus infundet. Si tempus urides denegat cibos, sanguinem mellicrat apersum prehebis; uel saccato pastore hordeaceum cum mellicrato similliter dabis. Aliquam res marinas decoquunt, et ex ea calida fountent. Alij cimices triges in naribus animis multe uiuent, et aliam super naturam quam iniquum considerant, certissimum dicunt. Porros decoquens, et succum eorum exprimes ad sextarium i. et eam unum veteris et hemina olei acetabulum permiscens, et per narres destrahit, deambulando ducis. Vulgariter et uerum est remedium, leuum de uia ex lotu cuiuscumque equi factum, uinoque permixtum et colatum naribus infundas. Atque radices aut mellicrato decoctas prehebis, palueremque liburis ouenique crudi cum nino dulci permixta et calcificata supra renes et illa inungens confundebis. Ex melle quoque decocto et sale collyria longa et tenua foramine humeratur quo emanat urina. Musca nina et loco ipsi immittitur, uel in uia libera ris apponitur, et debitumque collo inseritur, ut promouatur urina.

De fluxu ventris. Caput . XXVI.

Quidam modis strictus uenter solni debet sepe predictum est, Nunc exponendum est quemadmodum, si solutus, postea restringitur. Etiam hoc animalibus periculosis nimis est, uis in eo et medicina subuenient, cuius necesseas de experimento principali tenendis est. Tali clysteri uentris ex uero austro dabis, carytas tundis et gallas syriacas, et exinde datur potio salutaris. Talus quoque subuenit cibosatio: cera et mucia a lardo libra una, piperis uicti fructus, picea et seminaria diligitissime tandem, cassis uentris et semis trite pariter converges, offas facies, solio more intinges in cera et remissis est. Sic quoque differet fieroris quis libra, et in acetum et malum sextario percomiu dabis, herbarubra restringes, si dederis in uino spongiam. Offas intinges in piec liquida, post cibares, farinaque eius cum uino austro distingues.

*defundes, farine triticee bominas quatror pariter comisceret digeres. Non
tritum quoq; si potest ferri, virgineum diligenter tritum et in palucrem
redactionem, cum acel summa diligentissime tritum debet benignat. Palu-
cium ex panice datus cum nino in pot, mox meletur.*

De uertucis. Caput . XVII.

Alijs quoq; partibus corporis noſſantur alignando uertuce, et uer-
tum diſformitatis important, hac ratione curanda: Non subtili con-
ſtrigentur ipſe uertice, ne caſticum crudum impoſit, et pene
te deſcedunt ferro etiā preceſſantur, et de cauerto leuior adiuta ſauantur.

De uitijſ coxarum. Caput . XVI II.

Mifera fit coxa, cui de uenit femoris ſanguis emittitur, et in uſedili
genier excepitur, admifeſcent etiam puluis ſulphuris, nitri, baccarii
lauri, ſimil triis, et contra pilos diuinitime perſificatur, et per
triduum ſic peruvareti permittitur. Aque etiā juu que uerbena et cocte ſunt
tepidi (datur in die) ſomnabiles; pedes quoq; ſauo habet glauis ferreo, uel ſi de
fuerit ſpartea calceabilis, cui lemnis ſubjeſtis, et addita ſiſcois diligenter
ſime colligatis, et ſuppoſitionem ſecreſt parti illi que mifera eſt, ut plati non
gula posſit pereſſe, in crifta etiam perungens in ſole non miti non quam bore,
contra inſuratas quatuor ſuramibis cauere pertende, et panno uel leu-
niſio ex aero ſub eate per ſoramina traice per triduum, poſt triduum ille
limbos panno diebus novem per eadem ſoramina traicie, uel eadē uerbena et
ſia uerbi, et ſedē miſio ſubjeſtis. Undecim t̄ quoq; lemnis ſas induci et in-
cretas locū ut cupis ad pulpas adhæreſat. Cū cicatrices ſe clauſerint, cauſtici
imponunt. Hac ratione eructa uel laſia coxa ſan-ribetur. Vell si coxa ſe laſeret,
uel à Malomedicis dictis filii Leſſiſe, certior et facillor curatio inuenita do-
cetur, et probata. Nā ſi adū claudū adū in ſole poſuit, uino et oleo caligiſſo
caldificati ipſum, h̄c eſt, in uſu caruas coxe diuinitime conſtricant, donec ſindet.
Trunc entred capistro trahant, et ſeſtis currunt, alioſ loriū uel ſuores trahet.
Leſſiſ ſequuntur, et ſubito dimiſimū ſeſtis currunt, reſta ad ſe coxae ipſe cum in-
petu trahit, ſi ſo currit, ſi uel loco ſuo rediſſe, poſt huiusq; effiſibile, poſt ſenſim
deambulat, uel uentabile. Si al locum ſuorum redierit, retrahit pede ponit, et
inuenit claudicat. Vñ hinc animal non conuexabis, ſed per triduum ſimera-

A R T I S V E T E R I N A R I A E .

tabis calida herbenaria, post causticum induces. Quod si prima die haematurae componit non potest, secunda die simil ratione coxa sepius trahit, donec remitteratur ad locum. Quicquid autem vexatum vel remotam fecerit vel lichenate, aut proculq; alio caſu, in prioribus vel posterioribus partibus, vel articulis, vel genibus, hoc anacoloma constringit et confidat. Balbos rufis trigona, cochlearia minus triginta, angulata libram 1. plantaginis viridis manu plena diligentissime contundit et mifces, additæ tribus ouis, cù flappa impunis, et colligis, lexam constringe, et temefacta sedabit.

De laccis gambarum. Caput . XIX .

Si haematu leccæ et furvæ in gambis, his agnoscitur signis: Dextra secundæ ad sanguinem seſse et infibulata catæ. Curæ dñi est aut bac rubeo quæ flegra in genibus diximus oportere curari. Est et alia medicina. Lemnis quo supra a quâ nasæt colligi atq; cunctis, additæ apud uteri anægæ collegiis. Vix illæ exsiccari prohibetur. Si gambæ vel armis aliquo loco ex ieiñu aliquo tumere coperit, creta dimidiat et fabrica ex accerto acerrimo mifce bis et oblinie.

De gambolo. Caput . XX .

Si gambosum suctum fuerit atq; recessus pafio est, de abla sanguinum scutum, laetæ succidæ circuligem. Causa se furentis aut cancerio tangue, aut rupi; enim in tali curabione contraria est. Malagma crudæ lateris, et ratio di semper soluit et curas. Cù uideris atq; proficiere, et auxiliæ inducis. Si quod numerum coxæ fregerit, aut supragambæ, scias nō posse curari. quæ partur istæ ligaturæ tenuere non possunt.

De his quæ laeduntur à rotis. Caput . XXI .

Si inuentum aut rotæ, aut axis istæ fuerit effusa, in recenti latere suctum ex aces et oleo colligib; per triduum, post fucus duplex et nigrum pariter triduum imponit, die tertio soluta ac reuocata. Si nihil proficerit, malagma terapharmaci imponit per triduum. Si et ipsa tardauerit, imponit malegnæ qua dictum meliacinus, usq; duri sanetur.

De Symmatico, i quod coxæ subito trahit. Ca. xxii.

si remadæ invenit hæ agnoscitur signis: Prodier de equili, vel de loco ubi levare, coxæ trahit, et transuersum ungula inflexis coronis terra et perim-

superimponē ostendit, & syrmaticē, et ragnorū paleis quae trahit, dicitur. Sed quānis alienata horū, vel emota coxa videatur, si super temporis ab illis p. pedes eōs) compiliatur, continuo tunc dabitur gressus, & sine claudicatiōe reclus incedet. Ex hac autē ratione contingit, si cōmisurā herubuli ex corrupcione corporis, vel perficitur necratum humor intrauerit, tunc se defendit ad nervos, & eos reddit immobiles, & uelut alienatos. que hac ratione curantur. Sanguis et de subgamba detrahitur copiosus, in quo admisceris sal, sulphur, marinam cochlear, manū thuris, fiele, nitru, baccas lauri, equis pōderibus, cōtuse oīa, arg. cibretata, uno quoq. uestrī et olco iuscebūs cū sanguine ipsius, & uincloē prepara, post infusione illius, cocte calida in qua herbenē decocta sunt, interposito triduo, dantisime cōfuebis, post uincloē renouabis. Si ex hac re plena nō receperit sanitatem, undus uis cauterio in ipso vertibulo. Similiter scyaticis fieri conuenit. Quocunq; autē de oceasis, ceterisq; uis articularū, vel de ungulis priorū pedū nunc dicta sunt, scias etiā in posterioribus debere ferri.

De morbo alienato, ex quo infecta animalia moriuntur. C. 23

Alternatus morbus auctores hoc auerunt, quoties huc signa procedunt: Patentes oculos animal habet, nec sentit boī aduentū, gemit et labra, & ipsa orifacia intumescent quasi ab aliqua bestiola cōfacta. Quē morbi alijs auctores orabum nūc paucuerū. Est autē uenissima pestis. Primo qd pestiferō transiū contagionē p̄spargit in plurimos. Deinde qd impetus decipit specie sanitatis. Nā resūcta et bene curata animala ex hac pestis subito inflata moriuntur. Alienatus autē vocatur qd alibis eripit sensus, Malitus, qd pestiferū intencionū contagii fecit. Plerūq; autē viscera interius verteribus cōsumit. Quorum mortuū perugo aqua alieno anima suffocata subito moriuntur. Sed si uelocior medicina succurrat bac rātōe saluētur: de cornice sanguinē detrahitis, potionē cōponitis huiusmodi: Gallicū lib. unū, hyssopū librā 1. abrotani librā semis, aristolochiae rotundae lib. semis, mānū succari uicias 3. trixagymnū uncias 3. Quē omnia cōdeundis et cernito, ex aqua multa copiose decoquere, et aīal diebus plurim, potionē agricū. sed qd plerūq; huīus agri tundis pestidellā trāfū in p̄ximis, totū gregē si incedit, in ali singulas locas minas at singulis digeras potionē te cōuenient, si quādissimis euīs sufficiēt. Nobis flagrare poterit & curare, sicut in malo superiori constat expositione.

Quibus

A R T I S VETERINARIAE

Qibut usque adeo mortua sunt pascua, ut si fieri posset, in aliis transfilicis
at labora de sunt regales. Nam qui transfilis in t' latus & in ipso arteriis inserviant
universa. Velociter autem curabuntur, si separata fuerint atq' traubula.

De roborosis. Caput .X.X.III.

Roborosa paxio dicitur, que animal rigidum fecit ad similitudinem li-
gii, cuius hinc sunt signa: Totum corpus astriculum, extense sunt na-
res, & aures frigide, immobilitas cervix, et constrictum, caput exten-
sum, colligat armi vel crura, pedes etiam constricti ut nulle commissura flectan-
tur, causa caput fieri rigore volueris, non poteris, oculi praecluduntur sphaerae pra-
rigidae, & ideo difficile erigit eandam, ut eam flectere & mouere non posse, dura dura, astricula sunt renes, cubare penitus non posse. Cointigit autem hoc
paxio ex sinu i perfrigione vel ipsiusno seruorum, vel tremore, unde conuicti
ad illi sunt. Plerique in hanc malitudinem incident, qui cum ab igne ca-
strati fuerint negliguntur, & inambulantes frigore leduntur. Qorum ner-
vi recenti dolore & frigore compelluntur, & phasmum patiuntur, & obdu-
reunt in robur. Edverso etiam alius quod expedit in pedibus iusta tunica
vel quoque alio loco contactis nervis patiuntur phasmum, & robur in-
currunt. Ex humis quoque primiti, vel sibi nimio frigore sedebunt, vel e cas-
tis stabulis producatur in frigus, fieri edsolent roboro. Sed si è posteriori
parte furoris comprehensu, ut corbus deficiat in lumbos, & postea fient, ea
lesionibus tamen pergitur, curantur. Si quod vero robur à priori per
te comprehendenter, ut os aperire non posse, desperanda sunt, quia constri-
cta dentibus fixe perire coquuntur. Que autem ex corpore aquilatim pe-
ridicuntur, non ex aliqua parte os iugulari operire, non dum uncinibus ce-
lentibus perficanda sunt, donec sudent, cooperantur, sicut copiosissime, loco
calido stimulantur, ignisq' inactare fieri consuevit sine sumo ut amplius sedet.
Surenlos quoque latentes subdiores in os cornutus inter mala miratio, ut raden
de eos excoquunt maxillas & calciant. Fabas quoque solidas cum baculis lam-
pi mixtas renum docebunt. A quam quoque calidam offert ad poecandam. Ut curre
ipso cam molli calida, admixto casuere, clivitare parvibus; oleum quoque op-
timum cù succo pascue mixtum per narem sufflarem difundit, hoc dñi cina-
bitum cum surseribus admixtum debet ad substantiam, donec coquatur. Ali-
quam

quanti dixerunt oportere eos dare carenti, in arena, fluminali vel marina, colligens obrum, ita ut caput eorum exiret & narres, & tam diu deteneri donec suaretur. Sed ex supra scripta cura sepe plures constat esse sanatos. Quod si ex hac hec noui proficerint, utres eius cervicem dexteram strinxerat, decussum, saccellationem ex surfaribus supra rotum tergum calidum imponit per triduum, & hoc usitate quotidie uteris in sole si caluerit, uel in calidissimo loco; Cere libram, affrontri libram, resin & terbitone seibra, galbani libra, cistorei seibram, opopanax libram, piperis unciam, medulla cervinæ uncias duas, oleum ueteris uncias duas, & scmis, uini ueteris optimi quantum opus fuerit admixtes & uteris. Prejens tamen experientia resudum est, si picem liquidam cum oleo & uino ueteri decoquitis, calentq; medicamentum iumentum pernigis. Ex qua iunctione & auriculas cum oleo tepido oportet infundi, ut sanitas matura proueniat. Sed ut uene corii calefiant iuncti secus, & concepum frigus exuderet, necessaria posse est, que roborsos, tenaces, & et stomaticos salubriter curat, clabi & seminis uncies 2. cintim a lexa drinuncias duas, agallici, cistorei, abrocam uncias fungulas, trixequinis uncias duas, matris croci unciam unam, succari unciam, hyssopi unciam unam, piperis albi seminicias, que omnia diligenter transa arg; cibrata rediguntur in pulvri, ex quo bina cochlearis laitis & periculose se habentibus cum succo persane rapida propinatur; forcioribus uero cum uini ueteris calida hemina defunduntur in os, quamquam tamen sine oleo propriè lenientia potonis austerioriter, & canalem fistulam mitigandum. Alij auctores eiusmodi passionem in hac dicunt ratione curandam: De temporibus sanguinem detrahentes, excipiens, diligenter miscito nutri puluere, sole, atq; cistoreo, animalia perficari, & loco calido statim oportere, atq; hauc offerri potionem: lac caprinum, rutam, baccaes lauri, piper album, oleum, et sub as foliatis hordiis: etiam datur ut agit eddo maxillas, die tertio de cauda sanguinem tollunt, & renes calidis unctiobus fuent. Interdum etiam in balnea intromittunt animalia, ut dalgentius convalescant. Dant etiam quotidie potiones fustes quoq; uel de salice, uel de robore in os mitunt, ne maxillarū usus indormiat. Si melius babere coepit, post duodecim dies cooperit exercitus ut sudet. Si alta non ualuerit, uerti superius declaratis. Plerique assueverant, sicut uales frondes roboris oportere praeberi, que naturaliter cadent. Potiones

+ ad danci

ARTIS VETERINARIAS

quog; per os dandā: opopanaxis uncias 2. floracis uncias 3. gētianeuncias 3. mānū saccari uncias 3. myrrhe scrupulis 1. piperis longi scrupulos 2. cam-
vino acerri tepido, aq. ad cornu digerere. Hac etiā uncti, one ad curandū ro-
bur vel expellendū frigus nūtriat; Cera bībrā, resine terapeutice uncias 2.
opopanaxis uncias duas, medallē cermine uncias duas, floracis uncias qua-
tuor, saccari uncias duas, selēbram, olci pini proat opus fierit: que omnia in
unum adiūcti in aqua decoquuntur, & perficantes iunguntur.

De hydropticis. Caput . XXV.

Hydrops nō lenitus animalia quā homines frequenter infīctant. In tuberos
naturā utiq; cū digestio ciborū plena non prouenit, humor noxius
pernicie corporis, amoretq; cōsuevit infīctare. Quā nālitudinē hec si
gni demonstrāt: Turgor ventre & crura, testiculi, scapulae, daueret et argus
infīctatur nōq; eo, ut nec ī capite eius apāret uena. Cui sū, sublungā arteria
subfūctaret. Hoc ambulatōnibus brevibus operītī grāmīr. his sagis donec
fūdet exercebit in sole, et aduersum polos per nūlū corporis post modū cōfīcta
bis. Cibū datur us radices cū folijs suis, quia & purgationē sūcūnt et ultro
moderantur; foeniūq; cōfūctum aqua nitroq; præbebis, die ac nocte maceratos
lapnos in aqua, rufiūmīq; siccatoris, præbebis in cibo. Radicē quoq; cucume-
ris sylvestri vel folia, que uentre moncant, cide dabis ut purges. Quid eae,
ratio si tardauerit sanūstrem, euocandas est bimor. Quatuor itaq; digestis ab
ambulacro ad ueretū herbas sagittis punge, & periconiū ipsoū punge, sed
cave ne iugularia cingas, et ex malo perireas, subiectis fistulā centimālē et pa-
ceris humeri ē currere quantūq; astimueris necessariū, quē in uate excipies.
Caso fistulā ab interris duo vel tria graua sales in plāgā inseris, ne claudas-
tur, infūper & p̄ fistulas iuponis. Alia vel urticas die ap̄. sōr̄ esun quasi factio-
rum, deueno fistulā appones, humorē ejecas, donec partes uite exirent. Tunc
indū uerū adū solēnauerit, porcīdes q̄. car. irritas p̄. d. bīr̄ frequenter. Interdiu
nōq; dī fūdet exercebit. Quāto fortius esse caput, tāo diligēns uis est curādū,
et semper abstinentiā p̄ pār̄, ut tepidū et medicinā ad suūlētōnē bibat tantū.

De sarcostis. Caput . XXVI.

Sarcostis quoq; talis est pāsio: tumescit cū biberit inflatur & sufflat.
hāc exū ratione curabit: cimeris vel lexiq; sextar. uī uī, seminis plānigris
mūnciis 1. cōltres & cum uno dabis & oleo cōderāter, nōq; quo rūsolēat in-

fluo. Alij autores assertur ab umbilico duobus digitis cōtare peclius plegari debere, et fistula p̄sona, et educit humorū vel aquā noctiū usq; ad se, ari-
rios ires, ut amplius si maior est tumor. Sed carnae eis per partes sepe nō
re, ne rep̄ficiat exercitio periculis fieriat. Poteribus utē domi r̄se dicunt, que
arines moriat, frequenter etiā cōspicuntur esse ut faderi, pr. secio granae ac-
cipit et pro bordo ciceres infundi. Prodrisse etiam dicitur si inter pīgmen-
tariorum frequentia deambulet animal, quia diversi doores lumen palmae
albae proficiunt. Poteremus etiam balsamā danti Petroselinum et iuda grā-
nam cōtundant, et cum mixto ueteri per os digerant. Apianus quoq; quantā?
appellare uulneris offensas ad edendā. Aspergi hylastri radices uincet, cōtē
gini uenit sextario decoquunt, et ad tertiam redit, et ad beniuinū per os digerent.

De tympaniticis. Caput XXXVII.

Tympanicum quoq; hydropticū similiter est. sed alijs agnoscunt signis:
urinæ quidē eius crescit ut hydroptia, et certa fixa rigidiō, sed nec
infibulū, nec crura intus est. Cōcunctusq; tympanitico calidū en-
tem cōliquum optima in panico, vel lumento umbilico vel mentri subpon-
ere, et fascias colligere, sed à pluribus dicitur mendū est ne lucidū, ita maneat lī-
gatis. Radice panacis sīl. gallicā pariter cōtere, et illi oīto uinoq; repre-
cio p cornu fasciabas digeres. Preterea tympanū hylastri et etiā gūtu uino de-
coquas, et singula heminas per tridū dabis. Tympanitū huc signa dīmō
firat: caberū brachioq; fistulā, exiguae somnia aut n̄ illas, si p narī mucos
experient emi-terre differendū est, si mūlder narē habuerint hac ratioē cura-
bit, tremorū posse et defracti bus os cyathos p tridū dabis tepidas. Preter
ea hyssopū nectas q. sit uiridis manū plena, palmā ad numerū uiginti, sum-
gredi ex abos sex, equum cōsternant et unum oſeratam uetus pariter
misces, diligenter decoquas, et in potione per tridū dabis.

Dellenosis. Caput XXXVIII.

Lellenosis manifestū est periculum p̄a mūlita uers̄ ḡta. Non or-
bitur in tunc et sufficiunt sanguine, ut dux amīdūt, collum han-
dicēt et resūt et sic deterras et regiles. Q. s. p. p. in corpū indicat
robore, quārū latrā cūnumstūt, sive cōvictus uelū p̄fusa id similitudē nō
datur sūt cōsua, sive īgētūt aliquālida mandibula, quā u. m. cōsuetūt inferri

ARTIS VETERINARIAE

ex nimis perficitione, cum animalis dorsum aut frigore, aut pluia, aut grā
dine caeditur, aut mabibus. Cuius ista curatio est: De cæde parum sanguinis
demis. Nam si amplius tulcris iufriges est, & rigori adiutor rigor, adiut
scis in cum merum, & oleum, & calificies, & statim bac dorsum & cervi
cum perunges, saccellum quoq; ex fuscure calidum impones, ut utra spinis
reuertere possit & libos, altera die extergebis diligenter ex uincione cæde per
fricabis, supra quam similiter cum fuscure edentem saccellum impones, hoc
tusuras unguculo: medallē cervini libram unam, manne libris uncias qua
tuor, depli uncias tres, castorei uncias tres, apopanach uncias tres, resina
frice uncias 3, apoxima uncias 3, resinæ terbentine uncias 2, cera libra
semis, olio laurini uncias 2, (apli caprini libram) olio glaucini sextarii 1, ex
(olei cyprini) bis siccis quas fuerint tundis ex cribras, et extra super carbones solvis quibus
eripi adiutscis, ex leviter decoquisi in vase novo, uincitur cū necessitatib;
fusilauerit, reponit ac seruat. Hac quoq; portione intrinsecus curabitur ab syn
tij unciam 1, aristologue uncias 3, beronie e uncias 2, petrosilini unciam 1, et se
mis, tritraginis unciam 1, libris mafculi uncias 1, castorei uncias 2, mande sue
cari uncias 2, continuo puer et cervis, et ex aqua nulla et oleo diffundend
fuerit, absq; dubitate curebis. Alij auctores assertū sanguinem de brachio
lis extirpant, et deinde ab hordeo, olio, nitru, marrubii, sanguinem
de brachiolis agnir ponderibus tritili cum absynthio ponitio ex uino auge
re per os dandū, ex cum bibent deabulet, et spongij calidis foveatur, et
profunda dilatim perfricetur. Si uentris permanuerit tumor, peccus cau
teriis inuendendum est. Post quinq; dies iernos digitos subiectis bac atq; illac
inuendendū est iterum, obseruabis autem ne venas forte comburis.

De implexicis. Caput . XXI X.

Implexus autem quia similes sufficiunt passionem, perficandas est un
ione superius memorata, & si necesse sit postulauerit inuendendū.

De phragmatico. Caput . XXII.

Si phragmaticam erit inuentum, his agnosceris signis: fibrigebit, oce
los intromis redire, aures tensas habebit & rigidas, terram peni
bus tundet, quod bac ratione curabit: Sanguinem detrahas de mairice,
adunctoq; oleo ex uino tepidacies, totumq; inumentum contra pilos diligens
tissime conficitur, loco tepido fistulas, & curavit.

De coquili aquam ilmet. Caput . XXXI.

Aliquando iumenta aquariment, que dicitur, hydrophobia. Si ergo huius haec sunt uetus omnes debebit extensis, sudabit suffusis oculis, tremorem frendoremque patietur, illudet se perletibus; ex qua positione conuertit confusus in rabiem. Cui haec ratione succurris: Sicut palmarum eis de somnibus detraheres, à cibarijs abstinebis, in loco sic clauso ut lares videre non possit confunes, magnos silentio aquam in simile vel aliaco ita apponis ut non audiat sonum, manipulum rati et dexterio, et bacca lauri xv. olei rosae libra, et cetera uicia: commixta, caput et uires diligentissime perunges, et sanabimur.

De Spasmo. Caput . XXXII.

Spasmus cervi est animalia sufficiunt, que ueruptas his declarantur insidij: subito concident, et articuli eorum extensi sunt, et ioco corpore palpant, aliquando etiam de ore fluxum emittunt. Quibus escam dabitis pesca nitroq. confersetem, cucumeris quoq. sylvestri paluerem, et nitrui tricium per septem dies in potionem dabis et purges. Sanguinis quoq. marine te fluidis dimidiam cotylam, acerit tantum, laferis aliquantum pariter misces, et infundis in aeres. Vnde dictar terga eorum dico et aero et nitro frumentis conficeri.

De Epilepsia. Caput . XXXIII.

Quodam ratione lunari animalia sicut homines frequenter corrunt, cruentoruntur. Quorum illa sunt signa: tenuis contra res soliditatem per os deflant, desperata pro mortuis (frequenter) conseruare. Ab (reptor) quatuor, et pedibus appetunt. Cartilagine cum naribus corru digeruntur, quando frigidorem inueniunt, tanto plus easurū sciat. Si minus frigide fuerit, parvum cadet. Cuius ista curatio est: De cervice eius copiosum sanguinem toller, post quinque dies de transpiribus, loco calido tenebrosoq. constitutes, totū corpus thermanticis confundabis unguentis, et cerebrū quoq. cuius et arniculas pice liquida eī oleo lassino admixto largius perunges, et mitiles iactinsecus, caput etiam dato et cerebellari cōmoxes, potionē autē carbonicā debis q̄ismodi: Radix unciæ 1., panacei radicis uscæ 1., diagridij unciæ 1., eī cucumeris sylvestris unciæ que omnia bene tritis cōmoxes, cūmelli sextario 1. decogites.